证券代码：300203            证券简称：聚光科技          公告编号：2024-026

聚光科技（杭州）股份有限公司

关于公司及子公司获得政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、获得补助的基本情况

聚光科技（杭州）股份有限公司（以下简称“公司”、“聚光科技”）及子

公司自2024年 04月 30日至 2024年 09月 02日累计收到各项政府补助资金共计

人民币 65,703,993.62 元，其中增值税即征即退资金为人民币 32,957,309.01

元，与公司日常经营活动密切相关，具有可持续性；其他政府补助资金为人民币

32,746,684.61 元。现将具体情况分别列示如下：

获得补助

的主体

提供补

助的主

体

项目
本期收到补

助时间

本期收到补助

的金额

补助

类型

会计

处理

杭州谱育

科技发展

有限公司

杭州市

临安区

经济和

信息化

局

浙江省首

台套设备

补助

2024.06.26  1,000,000.00

与收

益相

关

其他

收益

杭州谱育

科技发展

有限公司

杭州市

人民政

府&浙

江省财

政厅&

浙江省

科学技

术厅

省科技

“小巨

人”企业

新增研发

投入补助

2024.06.28  7,392,387.23

与收

益相

关

其他

收益

杭州谱育

科技发展

有限公司

杭州市

财政

局、杭

州城西

高新技术

产业投资

项目投入

补助

2024.06.28  1,964,302.44

与收

益相

关

其他

收益

科创大

走廊管

委会

杭州谱育

科技发展

有限公司

杭州市

财政

局、杭

州城西

科创大

走廊管

委会

智能化全

自动医用

流式细胞

仪研发

2024.06.28  1,426,200.00

与收

益相

关

其他

收益

/递

延收

益

杭州谱育

科技发展

有限公司

杭州市

临安区

经济和

信息化

局 、浙

江省财

政厅

高效液相

色谱.三

重四极杆

质谱检测

系统

2024.06.28  2,400,000.00

与收

益相

关

其他

收益

杭州谱育

科技发展

有限公司

中国 21

世纪议

程管理

中心

超高分辨

静电离子

阱傅里叶

变换质谱

仪项目

2024.07.30  2,039,000.00

与收

益相

关

其他

收益

/递

延收

益

杭州谱育

科技发展

有限公司

中国 21

世纪议

程管理

中心

高灵敏度

臭氧层消

耗物质连

续检测分

析仪项目

2024.08.14  825,000.00

与收

益相

关

其他

收益

/递

延收

益

聚光科技

（杭州）股

份有限公

司

中华人

民共和

国农业

农村部

先进传感

器模块研

制

2024.06.27  1,000,000.00

与收

益相

关

其他

收益

/递

延收

益

聚光科技

（杭州）股

份有限公

司

杭州市

经济和

信息化

局、杭

州市财

政局

协同创新

项目
2024.07.01  3,000,000.00

与资

产相

关

其他

收益

/递

延收

益

杭州谱聚

医疗科技

有限公司

浙江杭

州青山

湖科技

城管理

委员会

高层次人

才项目补

助

2024.06.07  3,000,000.00

与收

益相

关

其他

收益

艾思睿科

学仪器（杭

州）有限公

司

浙江杭

州青山

湖科技

城管理

委员会

高层次人

才项目补

助

2024.06.07  1,800,000.00

与收

益相

关

其他

收益

宁波大通

永维机电

工程有限

公司

宁波经

济技术

开发区

大榭经

济发展

中心

北仑区

(开发区)

促进产业

高质量发

展扶持

2024.07.31  840,000.00

与收

益相

关

其他

收益

杭州聚光

物联科技

有限公司

杭州市

临安区

经济和

信息化

局

2022 年区

级工厂物

联网项目

补贴

2024.06.26  575,910.00

与收

益相

关

其他

收益

聚光科技

（杭州）股

份有限公

司

国家税

务总局

杭州滨

江区税

务局

增值税即

征即退

2024.05.10-

2024.08.20
17,036,808.31

与收

益相

关

其他

收益

杭州谱育

科技发展

有限公司

国家税

务总局

杭州临

安区税

务局

增值税即

征即退

2024.05.21-

2024.08.30
11,038,273.62

与收

益相

关

其他

收益

北京吉天

仪器有限

公司

国家税

务总局

北京市

朝阳区

税务局

增值税即

征即退

2024.05.28-

2024.07.17
1,216,699.85

与收

益相

关

其他

收益

北京聚光

盈安科技

有限公司

国家税

务总局

北京市

密云区

税务局

增值税即

征即退

2024.05.20-

2024.08.28
857,762.93

与收

益相

关

其他

收益

杭州聚光

环保科技

有限公司

国家税

务总局

杭州滨

江区税

务局

增值税即

征即退

2024.05.08-

2024.08.14
786,178.38

与收

益相

关

其他

收益

浙江灵析

精仪科技

发展有限

国家税

务总局

杭州滨

增值税即

征即退

2024.07.04-

2024.07.22
594,484.52

与收

益相

关

其他

收益

公司 江区税

务局

艾思睿科

学仪器（杭

州）有限公

司

国家税

务总局

临安区

税务局

增值税即

征即退

2024.05.07-

2024.07.18
567,412.00

与收

益相

关

其他

收益

杭州昇辉

智能科技

有限公司

国家税

务总局

杭州市

临安区

税务局

增值税即

征即退

2024.05.10-

2024.08.26
360,649.11

与收

益相

关

其他

收益

重庆三峡

环保（集

团）有限公

司

国家税

务总局

渝北区

税务局

增值税即

征即退

2024.05.07-

2024.05.07
229,370.81

与收

益相

关

其他

收益

浙江灵析

光电技术

有限公司

国家税

务总局

杭州滨

江区税

务局

增值税即

征即退

2024.06.04-

2024.06.19
139,868.99

与收

益相

关

其他

收益

谱育（厦

门）科技有

限公司

国家税

务总局

厦门火

炬高技

术产业

开发区

税务局

增值税即

征即退

2024.05.08-

2024.07.31
93,288.15

与收

益相

关

其他

收益

杭州聚致

生物科技

有限公司

国家税

务总局

杭州滨

江区税

务局

增值税即

征即退

2024.07.17-

2024.07.17
23,723.28

与收

益相

关

其他

收益

杭州聚拓

生物科技

有限公司

国家税

务总局

杭州滨

江区税

务局

增值税即

征即退

2024.06.11-

2024.06.20
12,789.06

与收

益相

关

其他

收益

零星项目
2024.05.06-

2024.08.29
5,483,884.94

与收

益相

关

其他

收益

/递

延收

益

合计 65,703,993.62

 二、补助的类型及其对上市公司的影响

（一）补助的类型

公司取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助划分为与资产

相关的政府补助。与资产相关的政府补助，确认为递延收益，并在相关资产使用

寿命内按照合理、系统的方法分期计入损益。但是，按照名义金额计量的政府补

助，直接计入当期损益。相关资产在使用寿命结束前被出售、转让、报废或发生

毁损的，将尚未分配的相关递延收益余额转入资产处置当期的损益。除与资产相

关的政府补助之外的政府补助划分为与收益相关的政府补助。与收益相关的政府

补助，用于补偿以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收益，在确认相关费

用的期间，计入当期损益；用于补偿已发生的相关费用或损失的，直接计入当期

损益。与公司日常经营活动相关的政府补助，按照经济业务实质，计入其他收益

或冲减相关成本费用。与公司日常活动无关的政府补助，计入营业外收入。

（二）补助的确认和计量

按照《企业会计准则第 16 号-政府补助》等有关规定确认上述事项，公司自

2024 年 04 月 30 日至 2024 年 09 月 02 日累计收到各项政府补助资金共计人民币

65,703,993.62 元，其中有 3,000,000.00 元为与资产相关的政府补助，余下

62,703,993.62 元为与收益相关的政府补助。

（三）补助对上市公司的影响

上述政府补助将对公司经营业绩产生积极影响，预计对公司 2024 年度利润

总额的影响为 58,293,437.56 元，对以前年度利润总额的影响为 368,717.77 元，

对以后年度利润总额的影响为 7,041,838.29 元。对公司财务数据的影响最终将

以审计机构的审计结果为准。

（四）风险提示和其他说明

公司将根据相关法律法规及相关政府部门要求，合理合规的使用政府补助资

金，实现政府补助资金的高效使用。以上数据未经审计，具体的会计处理及对公

司相关财务数据的影响以会计师事务所审计后的结果为准，敬请广大投资者注意

投资风险。

特此公告。

聚光科技（杭州）股份有限公司

董事会

2024年9月2日